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Заключение
Список использованной литературы
Введение
Проблема учета налогового периода при применении и моделировании налоговых норм еще не становилась предметом самостоятельного комплексного исследования. Вместе с тем необходимость в таком исследовании назрела.
В условиях действующей правовой регламентации налоговый период оказывает влияние на всю систему налоговых отношений. Налоговый период учитывается на этапе установления налога. В силу ст. 17 Налогового кодекса РФ[footnoteRef:1] налоговый период выступает в качестве обязательного элемента налогообложения. На этапе формирования и исполнения налогового обязательства налоговый период обеспечивает поэтапное изъятия налогов в бюджетную систему. Для налогов, объектом налогообложения которых выступает прибыль или доход, налоговый период также значим в контексте формирования налоговой базы. На этапе налогового контроля с учетом налогового периода определяются пределы полномочий налоговых органов по администрированию. В части налоговой ответственности, с учетом налогового периода, в том числе, моделируются нормы об исчислении сроков давности привлечения к налоговой ответственности за совершение имущественных налоговых правонарушений; возникновение недоимки по налогу связывается с наличием переплаты по такому налогу в предшествующем налоговом периоде. [1: Далее – НК РФ.]

В научной литературе присутствует анализ отдельных правовых проблем, связанных с учетом налогового периода, однако отсутствует попытка оценить правила об учете налогового периода при применении и моделировании налоговых норм в комплексе, с учетом баланса частных и публичных интересов, пределов налогового администрирования, особенностей конкретного вида налога.
В рамках настоящего исследования мы обратимся к анализу следующих правовых проблем:
1) Проблема учета доходов (расходов) при исчислении налоговой базы по налогу за текущий налоговый период в результате допущенной налогоплательщиком ошибки и возникновения нового обстоятельства;
2) Проблема определения периода корректировки налогового обязательства вследствие признания сделки в будущих периодах недействительной и осуществления двусторонней реституции;
3) Проблема деления налогового периода на части для целей определения налоговой базы по земельному налогу в свете последней практики Верховного Суда РФ;
4) Проблема определения действительного размера налогового обязательства налогоплательщика в условиях ограниченности форм, методов и средств налогового администрирования;
5) Проблема привлечения к налоговой ответственности по результатам выездной налоговой проверки в отсутствие декларирования налогоплательщиком расходов прошлых лет;
6) Проблема реализации прав налогоплательщика в налоговом периоде в зависимости от декларирования;
7) Проблемы, связанные с толкованием и применением п. 20 Постановления Пленума ВАС РФ от 30 июля 2013 г. № 57.
В свою очередь, решение обозначенных выше проблем зависит от выработки системного подхода к учету налогового периода при регулировании налоговых отношений, включающего оценку роли налогового периода в обеспечении баланса частного и публичного интересов, правовой определенности; оснований для дифференцированного учета налоговых последствий в налоговом периоде применительно к отдельному налогу, а также заданных пределами налогового администрирования параметров корректировки налога в целях установления его действительного размера.
Обозначенные выше проблемы будут анализироваться с точки зрения процесса формирования и исполнения во времени налогового обязательства налогоплательщика. Мы сконцентрируемся на оценке роли временных параметров формирования налоговой обязанности в обеспечении поэтапного исполнения единого длящегося налогового обязательства. Мы выделим основные тенденции, складывающееся в законодательстве и судебной практике, направленные в целом на пересмотр принятого ранее подхода к определению имущественного положения налогоплательщика изолированно в одном налоговом периоде. Отметим, что в последние года отмечается ориентированность на оценку состояния расчетов налогоплательщика с бюджетом по налогу в целом за несколько налоговых периодов в целях определения налоговых последствий.
Глава 1. Общая характеристика проблем учета налогового периода при применении и моделировании налоговых норм
§1. Предпосылки учета временных параметров формирования налоговой обязанности как элемента налогового обязательства
Налоговое законодательство связывает возникновение обязанности по уплате налога за налоговый период с наличием объекта налогообложения (ст. 38 НК РФ). В свою очередь, исполнить обязанность по уплате налога налогоплательщик должен в предусмотренный законом срок, но не ранее окончания налогового периода по соответствующему налогу (ст. 45 НК РФ). Именно с окончанием налогового периода законодатель связывает момент определения налоговой базы и исчисления налога, подлежащего уплате (ст. 55 НК РФ). Иными словами, по окончании налогового периода в целях определения размера налоговой обязанности осуществляется оценка по правилам налогового закона экономического результата деятельности налогоплательщика в хозяйственном обороте. С исполнением налогоплательщиком налоговой обязанности по итогу очередного налогового периода обеспечивается периодичность изъятия налога в бюджетную систему.
Вместе с тем, деятельность налогоплательщика динамична по своей природе и не прерывается по окончании периода, за который определяется налоговая база и уплачивается налог. Как отмечается Конституционным Судом РФ в Постановлении от 13 марта 2008 г. № 5-П, наступление определенных налоговых последствий является прямым следствием участия налогоплательщика в экономической сфере. При этом Конституционный Суд РФ использует понятие «налоговое обязательство». Так, налоговое обязательство корреспондирует значимым для налоговых целей фактам хозяйственной жизни, базируется на гражданско-правовых отношениях либо тесно с ними связано.[footnoteRef:2] [2: Постановление Конституционного Суда от 13 марта 2008 г. № 5-П [Электронный ресурс] - Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

Понятие «налоговое обязательство» не содержится в НК РФ, однако широко используется в судебной практике. Для целей настоящего исследования интерес представляет употребление понятия «налоговое обязательство» в следующем контексте. Суды, оценивая правомерность отказа налогового органа учесть при вынесении решения по налоговой проверке экономический результат хозяйственной операции, состоявшейся в налоговом периоде, не входящем в предмет налоговой проверки, усматривают обязанность налоговых органов во всяком случае устанавливать «действительный размер налогового обязательства налогоплательщика».[footnoteRef:3] В связи с этим возникает вопрос о том, какой смысл придают суды понятию налогового обязательства: обладает ли используемый ими термин практической ценностью, самостоятельным содержанием, отличным от содержания понятия обязанности по уплате налога. [3: Постановления Арбитражного суда Восточно-Сибирского округа от 25 августа 2016 г. по делу № А33-1968/2015, Арбитражного суда Московского округа от 25 ноября 2014 г. по делу № А41-56901/13, от 5 марта 2015 г. по делу № А40-72969/14, Арбитражного суда Западно-Сибирского округа от 5 декабря 2014 г. по делу № А70-3316/2013 [Электронный ресурс] - Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

Понятие «налоговое обязательство» используется и Конституционным Судом РФ.
Конституционный Суд РФ использует формулировку «налоговое обязательство», говоря о размере налога к уплате («сумма налогового обязательства»[footnoteRef:4], «действительный размер налогового обязательства»[footnoteRef:5]), об элементах налогообложения («структурные элементы налогового обязательства»[footnoteRef:6]). В этом смысле налоговый период можно рассматривать как элемент налогового обязательства. При этом есть основания полагать, что Конституционный Суд РФ отождествляет понятия «налоговое обязательство» и «налоговая обязанность». Так, по мнению Конституционного Суда РФ, «налоговое обязательство состоит в обязанности налогоплательщика уплатить определенный налог, установленный законом».[footnoteRef:7] [4: Постановление Конституционного Суда РФ от 19 января 2017 г. № 1-П [Электронный ресурс] - Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [5: Определение Конституционного Суда РФ от 19 ноября 2015 г. № 2551-О [Электронный ресурс] - Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [6: Постановления Конституционного Суда РФ от 13 апреля 2016 г. № 11-П, от 11 ноября 1997 г. № 16-П, от 22 июня 2009 г. № 10-П, от 11 ноября 1997 г. № 16-П [Электронный ресурс] - Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [7: Постановление Конституционного Суда РФ от 17 декабря 1996 г. № 20-П, Определения Конституционного Суда РФ от 13 ноября 2001 г. № 225-О, от 1 июня 2010 г. № 753-О-О [Электронный ресурс] - Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

Однако, принимая во внимание следующие позиции Конституционного Суда РФ, полагаем, что в некоторых случаях Конституционный Суд РФ не ограничивает налоговое обязательство обязанностью по уплате налога.[footnoteRef:8] Так, раскрывая правовую позицию, выраженную им в Постановлении Конституционного Суда РФ от 17 декабря 1996 г. № 20-П, Суд подчеркнул, что налоговая обязанность «существует в рамках налогового обязательства», «юридическим содержанием конституционного обязательства по уплате налогов» являются права и обязанности налогоплательщиков и налоговых органов.[footnoteRef:9] В этой связи справедлив вывод о том, что понятия «налоговое обязательство» и «налоговая обязанность» соотносятся как часть и целое. С позиции Конституционного Суда РФ налоговая обязанность есть обязанность по уплате законно установленного налога, в свою очередь в законе определяются «все существенные элементы налогового обязательства, включая объект налогообложения, налоговую базу, порядок исчисления и уплаты налога».[footnoteRef:10] [8: Например, Р. В. Климовский отмечает, что «Вопросы объема (размера) налогового обязательства КС РФ в смысле сумм налога, подлежащих уплате налогоплательщиком, КС РФ в своих актах затрагивает довольно редко». См.: Климовский, Р.В. К вопросу о целевом назначении категории "обязательство" в налоговом праве // Финансовое право. - 2015. - № 1. С. 43.] [9: Постановление Конституционного Суда РФ от 14 июля 2005 г. № 9-П [Электронный ресурс] - Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [10: Постановление Конституционного Суда РФ от 3 июня 2014 г. № 17-П [Электронный ресурс] - Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

Представляется, что если рассматривать налоговое обязательство и налоговую обязанность в контексте временного периода их формирования, то можно оправдать их самостоятельность и автономность друг от друга. Мы полагаем, что для целей настоящего исследования налоговое обязательство и налоговая обязанность могут быть разграничены следующим образом.
По нашему мнению, следует согласиться с Д. В. Винницким в том, что налоговые обязательственные отношения есть «отношения собственности, протекающие динамично во времени».[footnoteRef:11] Налоговое правоотношение, тем самым, находится в динамике, изменяется сообразно изменению отношений, складывающихся в процессе участия налогоплательщика в гражданском обороте. Иными словами, налоговое обязательство, «корреспондирующее значимым для налоговых целей фактам хозяйственной жизни»[footnoteRef:12], непрерывно формируется во времени, носит сквозной характер, то есть не прекращает формироваться с окончанием налогового периода. В этом смысле момент окончания налогового периода является отчетной датой, по состоянию на которую определяется общий размер изъятий по конкретному налогу, соответствующий действительному размеру налогового обязательства. [11: Винницкий, Д.В. Российское налоговое право: проблемы теории и практики / С.-Пб.: Юрид. центр Пресс, 2003. С. 301.] [12: Постановление Конституционного суда от 13 марта 2008 г. № 5-П [Электронный ресурс] - Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

Вместе с тем, справедливо замечание И. И. Кучерова о том, что, несмотря на то, что «возникновение объектов, с которыми связывается уплата налогов, обычно представляет собой непрерывный процесс», налогообложение требует «периодической оценки полученных налогоплательщиком результатов, что в свою очередь требует определения неких отправных моментов для обозначения процесса».[footnoteRef:13] Иными словами, налоговое обязательство в силу объективных предпосылок, связанных как с обеспечением равномерного изъятия налога в бюджетную систему в целях исполнения расходных обязательств публичных образований, так и с возможностями налогового администрирования, в условиях действующего правового регулирования может исполняться только поэтапно. [13: Кучеров, И.И. Теория налогов и сборов (правовые аспекты): Монография / М.: ЮрИнфоР, 2009. С. 329.]

В свою очередь, учитывая позицию Конституционного суда РФ, налоговая обязанность – это обязанность по уплате налога в определенном размере за конкретный налоговый период.[footnoteRef:14] Следовательно, налоговая обязанность ограничена рамками одного налогового периода, формируется во времени и считается сформированной по окончании налогового периода. Иными словами, налоговая обязанность – это обязанность, стабильно сформированная в конкретном налоговом периоде, в то время как налоговое обязательство отражает совокупное состояние расчетов налогоплательщика с бюджетной системой по соответствующему налогу в целом. [14: Постановление Конституционного Суда РФ от 03 июня 2014 г. № 17-П [Электронный ресурс] - Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

В связи с этим, обоснованно говорить о том, что поэтапное исполнение единого длящегося налогового обязательства в условиях необходимости в периодичности изъятия налогов обеспечивается путем исполнения налоговой обязанности, сформированной за налоговый период.
Исполнение налоговой обязанности за налоговый период осуществляется в размере, определяемом по правилам НК РФ, исходя из экономического результата совершенных в налоговом периоде хозяйственных операций. Действительность операции, ее содержание и реально полученный экономический результат определяют размер налоговой базы, ставку, объект налогообложения, а в конечном итоге – размер уплаченного налога. Соответственно, неправильное отражение хозяйственной операции в налоговом учете или возникновение новых обстоятельств, изменяющих или аннулирующих экономический результат хозяйственной операции, означает, что за соответствующий налоговый период налоговая обязанность не была надлежащим образом сформирована и исполнена. Следовательно, встает вопрос о необходимости скорректировать размер налоговой обязанности путем подачи уточненной налоговой декларации – в ретроспективном порядке, поскольку временные параметры формирования налоговой обязанности не позволяют учесть экономический результат деятельности налогоплательщика, не относящийся к налоговой обязанности текущего налогового периода, без специального указания на то закона. Определение налоговых последствий в условиях действующего регулирования связано с необходимостью учета налогового периода, задающего границы формированию соответствующей налоговой обязанности.
В свою очередь, при изъятии налога по итогу налогового периода необходимо не только определить размер налоговой обязанности, но и оценить параметры налогового обязательства по налогу в целом. С исполнением налоговой обязанности происходит исполнение части непрерывно формирующегося налогового обязательства. Поскольку налоговая обязанность является элементом налогового обязательства, временные параметры ее формирования могут не приниматься во внимание в целях обеспечения оптимального с точки зрения баланса частных и публичных интересов исполнения налогового обязательства. Например, положения абзаца 3 п. 1 ст. 54 НК РФ содержат специальное правило, в соответствии с которым налогоплательщик при соблюдении ряда условий вправе не корректировать налоговую обязанность в налоговом периоде, в котором была совершена ошибка, а исправить такую ошибку при формировании налоговой обязанности за текущий налоговый период.
Налоговый период, с одной стороны, определяет временные параметры формирования налоговой обязанности, с другой стороны – обеспечивает периодичность исполнения единого налогового обязательства. При этом для отдельных налогов влияние налогового периода на процесс формирования и исполнения налогового обязательства может возрастать. Это обусловлено тем, что временные параметры формирования налоговой обязанности по отдельному налогу хотя бы и установлены в целях обеспечения периодичности изъятия налоговых платежей в бюджет, тем не менее, также влияют на формирование налоговой базы как качественной и количественной характеристики объекта налогообложения.
Как отмечает Г. Р. Голованов, «положенный законодателем в основу юридической конструкции того или иного налога объект налогообложения определяет и правовое регулирование всех остальных элементов налогообложения».[footnoteRef:15] В силу п. 1 ст. 38 НК РФ объектом налогообложения признается реализация товаров (работ, услуг), имущество, прибыль, доход, расход или иное обстоятельство, …, с наличием которого НК РФ связывает возникновение у налогоплательщика обязанности уплатить налог. [15: Голованов Г.Р. О справедливости при установлении объекта налогообложения // Законы России: опыт, анализ, практика. 2011. № 6. С. 83.]

Конституционный Суд РФ при формировании правовых позиций в части налога на прибыль организаций учитывает, что налог на прибыль, будучи прямым налогом, обременяет налогоплательщиков, уменьшая их имущественную базу.[footnoteRef:16] В то время как налог на добавленную стоимость является косвенным налогом (на потребление): реализация товаров (работ, услуг) производится по ценам (тарифам), увеличенным на сумму этого налога.[footnoteRef:17] Для Высшего арбитражного суда РФ ключевой характеристикой НДС также является его косвенный характер, который проявляется в предъявлении суммы налога покупателю, то есть в переносе бремени уплаты с юридического плательщика НДС на фактического.[footnoteRef:18] [16: Определение Конституционного Суда РФ от 19 мая 2009 г. № 815-О-П [Электронный ресурс] - Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [17: Постановление Конституционного Суда РФ от 20 февраля 2001 г. № 3-П. См. также: Постановления Конституционного Суда РФ от 28 марта 2000 г. № 5-П; от 20 февраля 2001 г. № 3-П; Определение Конституционного Суда РФ от 5 марта 2009 г. № 468-О-О, Постановление Президиума ВАС РФ от 6 октября 1998 г. № 64/98; Определение ВАС РФ от 22 июля 2009 г. № ВАС-7876/09 по делу № А36-315/2008 [Электронный ресурс] - Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [18: П. 21 Постановления Пленума ВАС РФ от 30 мая 2014 г. № 33. См. также: Постановление Конституционного Суда РФ от 30 января 2001 г. № 2-П, Определение Конституционного Суда РФ от 2 апреля 2009 г. № 475-О-О; Постановления Президиума ВАС РФ от 10 августа 1999 г. № 22/99; от 15 февраля 2002 г. № 7450/01 по делу № 1118; Определение ВАС РФ от 26 февраля 2009 г. № 15896/08 по делу № А40-47090/07-139-308 [Электронный ресурс] - Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

В части НДС, юридический и фактический плательщики налога не совпадают, что означает нейтральность экономического положения юридического налогоплательщика. В целях определения его налоговой обязанности не требуется оценка его платежеспособности. Изъятию подлежит добавленная стоимость как экономический объект налогообложения, возникающий в результате совершения хозяйственной операции – реализации. Экономико-правовой механизм косвенного налогообложения конструктивно связан с процессом реализации (операциями, действиями по передаче объектов, имеющих потребительскую стоимость).[footnoteRef:19] В связи с этим НДС в большей степени связан с объектом, нежели с субъектом налогообложения.[footnoteRef:20] При этом поскольку объектом налогообложения является реализация, следовательно, размер налоговой базы зависит исключительно от стоимости реализуемых товаров (работ, услуг), имущественных прав (п. 1 ст. 154 НК РФ). В этом смысле налоговый период обеспечивает поэтапное исполнение налогового обязательства по НДС, не оказывая качественного влияния на процесс формирования налоговой базы. [19: Шахмаметьев, А.А. Международное налоговое право. [Электронный ресурс] // М.: Международные отношения. - 2014. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [20: Кудряшова, Е.В. Соотношение понятий "способ взимания налога" и "техника обложения" на примере косвенных налогов // Налоги. - М.: Юрист, 2006. № 2. - С.8.]

Для целей же исчисления и уплаты прямых налогов значимой становится оценка экономического положения налогоплательщика, его способности к уплате налога по смыслу ст. 3 НК РФ. В расчет принимаются показатели длительной платежеспособности и благосостояния налогоплательщика, к которым относятся полученный доход (прибыль) как экономическая выгода (для целей НДФЛ и налога на прибыль), изменение объема имеющихся в распоряжении налогоплательщика активов (для целей уплаты имущественных налогов). Соответственно налоговый период, за который определятся налоговая обязанность, обеспечивает формирование показателей платежеспособности налогоплательщика. Поэтому налоговый период для прямых налогов устанавливается как календарный год. Дробление хозяйственной жизни на периоды с продолжительностью менее календарного года, пусть и исключительно для налоговых целей, может быть оправдано исключительно необходимостью приоритетной защиты других конституционно-значимых ценностей. Авансовые платежи, с одной стороны, направлены на предотвращение кассовых разрывов бюджета и обеспечение финансирования расходных обязательств государства, с другой – засчитываются в счет уплаты налога, который будет сформирован по окончании календарного года.

[…]

уплаты налога на прибыль за 2009 год налог в бюджет, как установлено, так и не был уплачен. Иными словами, есть все основания говорить о совершении налогоплательщиком противоправных действий, повлекших неуплату налога в установленные законодательством сроки за налоговый период 2009 года. Тем не менее, суд посчитал неправомерным решение налогового органа об исчислении размера штрафа от суммы недоимки, числящейся за налогоплательщиком на момент истечения срока уплаты налога за 2009 год. По мнению суда, «неполная уплата налога на прибыль за 2009 год полностью погашалась излишне уплаченной суммой налога за 2010 год». То есть, на момент составления акта налоговой проверки и вынесения решения по ее результатам у налогоплательщика задолженности перед бюджетом не имелось. Учитывая состояние расчетов налогоплательщика с бюджетом на момент вынесения решения о привлечении к налоговой ответственности, суд констатировал отсутствие состава налогового правонарушения ввиду отсутствия обязательных для вменения ст. 122 НК РФ последствий.[footnoteRef:86] [86: Постановление арбитражного суда Северо-Западного округа от 3 апреля 2013 г. по делу № А05-3806/2012 [Электронный ресурс] - Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

По нашему мнению, нельзя согласиться с ФАС Северо-Западного округа в части отсутствия состава налогового правонарушения, предусмотренного статьей 122 НК РФ. Ответственность по статье 122 НК РФ, как и за другие имущественные налоговые нарушения, наступает в случае неуплаты налога в установленный срок, сопряженной с совершением в течение налогового периода противоправных действий. В силу ст. 122 НК РФ размер штрафа исчисляется от неуплаченной суммы налога. Неуплаченный налог – это последствие совершения налогового правонарушения. Будучи элементом состава, последствие (в виде неуплаты налога в конкретном размере) должно устанавливаться на момент совершения правонарушения. Следовательно, последующие изменения состояния расчетов налогоплательщика с бюджетом не могут приниматься во внимание для целей привлечения к налоговой ответственности иначе, как по основаниям, предусмотренным ст. 81 и 112 НК РФ. В этом смысле следует различать две принципиально разные ситуации: (1) отсутствие недоимки - последствия, обязательного для наступления налоговой ответственности по имущественным составам, - в силу переплаты, возникшей в налоговом периоде, предшествующем периоду вменения недоимки, и (2) выполнение состава налогового правонарушения на момент наступления срока для уплаты налога с образованием переплаты в последующих налоговых периодах. Как правильно отмечено Четвертым арбитражным апелляционным судом в Постановлении от 25 ноября 2013 г. по делу № А78-7520/2012, правоприменителю всегда следует исследовать вопрос об обстоятельствах, свидетельствующих о моменте возникновения переплаты по соответствующим налогам и периоде ее сохранения.[footnoteRef:87] Поскольку налоговая ответственность за имущественные правонарушения носит не только восстановительный, но и карательный характер, это не позволяет, во-первых, игнорировать факт совершения противоправных действий, а во-вторых, отказываться от ее применения иначе, как в ситуации деятельного раскаяния налогоплательщика, которое выражается в декларировании самостоятельно выявленной ошибки. Представляется, что изложение п. 20 Постановления в действующей редакции отвечает общим тенденциям регулирования налоговых отношений в контексте учета временного периода формирования налогового обязательства. [87: Постановление Четвертого арбитражного апелляционного суда от 25 ноября 2013 г. по делу № А78-7520/2012 [Электронный ресурс] - Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

В контексте анализа проблемы, связанной с установлением объективной стороны имущественных налоговых правонарушений, подвергнем критике второе условие, сформулированное Пленумом ВАС РФ, при удовлетворении которому налогоплательщик не будет подлежать налоговой ответственности.
Так, переплата по налогу, возникшая за налоговый период, предшествующий периоду возникновения задолженности по этому налогу, не должна быть зачтена налоговым органом по правилам ст. 78 НК РФ в счет недоимок по другим налогам. Возникает вопрос, насколько приведенное разъяснение учитывает особенности формирования налогового обязательства во времени.
Мы отметили, что объективная сторона имущественного налогового правонарушения образуется, если, во-первых, налогоплательщиком совершено противоправное деяние, предусмотренное диспозицией норм главы 16 НК РФ, а во-вторых, такое деяние привело к неуплате (неполной уплате) налога в бюджет.
На практике может сложиться следующая ситуация в следующей временной последовательности. Налогоплательщик привлекается к ответственности за неуплату налога на прибыль. Далее, налогоплательщик по окончании очередного налогового периода не уплачивает в бюджет сумму НДС вследствие, например, занижения налоговой базы. Однако в предшествующих периодах налогоплательщиком был уплачен НДС в завышенном размере. При неправильном исчислении налога, приводящем к образованию недоимки, необходимо учитывать переплату по налогу за прошлый налоговый период и определять совокупную задолженность налогоплательщика перед бюджетом для целей привлечения к налоговой ответственности. Следовательно, сумма переплаты по НДС полностью покрывает возникшую по причине занижения налоговой базы недоимку, а значит, на момент истечения срока уплаты НДС мы не можем говорить о том, что состав налогового правонарушения выполнен. Впоследствии налоговый орган принимает решение о зачете «переплаты» по НДС в счет недоимки по налогу на прибыль, а затем решение о привлечении к ответственности за неуплату НДС.
Мы не оцениваем действия налогового органа по проведению зачета как неправомерные в том смысле, что на момент вынесения решения о зачете налоговый орган объективно не располагает информацией о том, что суммой переплаты по НДС, которая была зачтена по правилам ст. 78 НК РФ, ранее была покрыта недоимка по НДС. Однако мы ставим вопрос о том, может ли от информированности налогового органа в принципе зависеть решение вопрос о привлечения налогоплательщика к налоговой ответственности в данном случае. Мы полагаем, что для целей привлечения к ответственности не имеет правового значения причины осуществления зачета, если в момент истечения срока уплаты НДС состав налогового правонарушения не был сформирован.
В анализируемом нами казусе в силу того, что налоговое обязательство исчисляется непрерывно, нарастающим итогом по одному налогу, наличие переплаты по налогу, имевшее место в налоговом периоде, предшествующем периоду, за который налогоплательщик не уплатил НДС, означает, что за налоговый период, при исполнении налоговой обязанности за который налогоплательщик занизил налоговую базу, недоимки по НДС, как юридически значимого для привлечения к ответственности за имущественное нарушение последствия, не возникло. Последующее решение о зачете не может влечь за собой аннулирование зачета переплаты по НДС в счет недоимки по НДС.
Более того, в условиях временных параметров формирования налогового обязательства мы не можем признать, что налоговый орган осуществил зачет по правилам ст. 78 НК РФ. В силу ст. 78 НК РФ зачет может производиться в случае, если у налогоплательщика имеется сумма излишне уплаченного налога. Осуществление зачета сумм налога, которые не являются излишне уплаченными, в счет недоимки по другому налогу, не соответствует налоговому закону. В условиях действительного объема налогового обязательства основания для привлечения к налоговой ответственности по НДС отсутствуют.
Поскольку в соответствии с позицией Пленума ВАС РФ наличие переплаты по налогу в предшествующем налоговом периоде исключает возможность вменения налогоплательщику недоимки за следующий налоговый период, следовательно, до момента осуществления зачета переплаты по НДС в счет недоимки по налогу на прибыль совокупное состояние расчетов налогоплательщика с бюджетом по НДС соответствует действительному размеру налогового обязательства. В свою очередь, только после проведения соответствующего зачета сумма НДС, которая должна быть уплачена в соответствии с реальным имущественным положением налогоплательщика в хозяйственном обороте, окажется не соответствующей по размеру сумме НДС, фактически уплаченной в бюджетную систему. Однако, по нашему мнению, вопрос о привлечении к налоговой ответственности за неуплату НДС с момента осуществления зачета также должен быть решен отрицательно.
Действующее регулирование не позволяет для целей привлечения к налоговой ответственности устанавливать факт занижения налоговой базы и факт возникновения задолженности по налогу по состоянию на иную дату, чем на дату истечения срока для уплаты налога. В рассматриваемом нами казусе занижение налоговой базы не может рассматриваться в качестве самостоятельного в отсутствие недоимки обстоятельства, образующего состав налогового правонарушения. Недоимка, возникшая в результате проведения зачета, не может считаться недоимкой, возникшей вследствие занижения налоговой базы за соответствующий налоговый период, поскольку на момент истечения срока, установленного ст. 45 НК РФ, недоимка была погашена соответствующей суммой переплаты, а состав налогового правонарушения не был выполнен.
Получается, что п. 20 постановления Пленума ВАС РФ, с одной стороны, признавая необходимость преодоления временных параметров формирования налоговой обязанности в целях исполнения налогового обязательства, предусматривает, что наличие переплаты по налогу в налоговом периоде, предшествующем периоду, за который налогоплательщик налог не уплачивает, препятствует вменению налогоплательщику недоимки по налогу. С другой стороны, при формулировании позиции о том, что переплата по налогу не должна быть зачтена на момент вынесения решения по проверке в счет других налогов, Пленум ВАС РФ допускает наличие ситуации, при которой мы можем игнорировать совокупное состояние расчетов налогоплательщика с бюджетной системой по соответствующему налогу. Представляется, что в условиях действующего регулирования мы не можем игнорировать временной период формирования налогового обязательства при разрешении обозначенной нами коллизии на практике.

Таким образом, параметры формирования налогового обязательства должны приниматься во внимание как на этапе осуществления налогового контроля, так и на этапе привлечения налогоплательщика к налоговой ответственности за совершение имущественных правонарушений. При этом, учитывая законодательно установленные пределы налогового администрирования, мы можем признать наличие обязанности налогового органа устанавливать действительный объем налогового обязательства налогоплательщика совокупно за те налоговые периоды, которые охвачены выездной налоговой проверкой, оценивая в каждом конкретном случае возможность налогового органа определить параметры налогового обязательства по налогу в целом.
Заключение
В ходе проведенного исследования мы пришли к следующим выводам.
1. Автор предлагает в качестве подхода для разрешения проблем учета налогового периода при применении и моделировании налоговых норм исходить из позиции временного периода формирования налогового обязательства и налоговой обязанности.
2. Понятия «налоговое обязательство» и «налоговая обязанность» соотносятся как часть и целое. Налоговое обязательство непрерывно формируется во времени, носит сквозной характер, то есть не прекращает формироваться с окончанием налогового периода. Налоговая обязанность, в свою очередь, ограничена рамками одного налогового периода, формируется во времени и считается сформированной по окончании налогового периода. Исполнение налогового обязательства в условиях действующего правового регулирования может осуществляться только поэтапно. В связи с этим, с исполнением налогоплательщиком налоговой обязанности по итогу очередного налогового периода обеспечивается периодичность изъятия налога в бюджетную систему, тем самым, обеспечивается поэтапное исполнение единого длящегося налогового обязательства.
3. При изъятии налога по итогу налогового периода необходимо не только определить размер налоговой обязанности, но и оценить параметры налогового обязательства по налогу в целом. Налоговый период, с одной стороны, определяет временные параметры формирования налоговой обязанности, с другой стороны – обеспечивает периодичность исполнения единого налогового обязательства. При этом степень влияния налогового периода на процесс формирования и исполнения налогового обязательства определяется применительно к отдельным налогам.
4. Осуществление сбалансированного и оптимального налогового регулирования возможно тогда, когда мы, с одной стороны, учитываем временные параметры формирования налоговой обязанности при применении и моделировании налоговых норм, а с другой – ориентируемся на определение параметров налогового обязательства по окончании соответствующего налогового периода.
5. Поскольку исполнение налоговой обязанности в конечном итоге обеспечивает периодичность исполнения налогового обязательства, законодатель начинает ориентироваться не на изолированное исполнение налоговой обязанности в привязке к конкретному налоговому периоду, а на определение параметров налогового обязательства по налогу в целом, что позволяет в предусмотренных законом пределах при формировании налоговой обязанности за текущий период учитывать факты и обстоятельства, относящиеся к налоговой обязанности другого налогового периода.
6. Доходы и расходы прошлых лет, включаемые в налоговую базу по налогу за текущий налоговый период в результате допущенных налогоплательщиком ошибок и возникновения новых обстоятельств, учитываются в составе внереализационных доходов и расходов в целях обеспечения исполнения непрерывно длящегося налогового обязательства.
7. Параметры формирования налогового обязательства должны приниматься во внимание как на этапе осуществления налогового контроля, так и на этапе привлечения налогоплательщика к налоговой ответственности за совершение имущественных правонарушений.
8. Ограниченность средств и методов, которыми располагает налоговый орган при осуществлении контроля, не позволяет во всех случаях определить действительный размер налогового обязательства налогоплательщика. Несмотря на то, что в действительности налогоплательщик мог понести соответствующие расходы, для целей доначисления налога такие расходы правомерно могут не приниматься во внимание, если их проверка не может быть проведена доступными средствами и методами налогового администрирования. В этом проявляется баланс, с одной стороны, между необходимостью устанавливать действительный размер налогового обязательства, временные параметры формирования которого не ограничены налоговым периодом, и пределами налогового администрирования, когда налоговый орган в отсутствие декларирования налогоплательщиком расходов прошлых лет не вправе выйти за пределы проверяемого периода иначе, как в рамках проверки соответствующей декларации.
9. [bookmark: _GoBack]Условие о том, что занижение суммы конкретного налога по итогам налогового периода не приводит к возникновению у налогоплательщика недоимки по этому налогу, в случае если переплата по налогу не была зачтена в счет задолженности налогоплательщика по другим налогам на момент вынесения решения налоговым органом по результатам налоговой проверки, не учитывает параметры формирования налогового обязательства, игнорирует совокупное состояние расчетов налогоплательщика с бюджетной системой по соответствующему налогу.
