Р Е Ц Е Н З И Я
на выпускную квалификационную работу Соколовой Светланы Андреевны «Проблемы учета налогового периода при применении и моделировании налоговых норм»
Выпускная квалификационная работа Соколовой С.А. подготовлена на актуальную тему, что обусловлено постоянным развитием налоговых отношений и необходимостью анализа правореализационного процесса в рамках механизма налогово-правового регулирования. Дискуссионность вопросов, затронутых в работе, свидетельствует о потребности науки финансового и налогового права в разработке соответствующих положений, что, несомненно, важно как для правотворческой, так и правоприменительной деятельности.
В ряду наиболее важных задач российского финансового права на современном этапе стоит задача урегулирования отношений в области налогового права. Она обусловлена, прежде всего, прямой зависимостью государственного бюджета от налоговых поступлений, т.к. одной из самых острых проблем российских реформ была и остается проблема собираемости налогов, а вместе с этим и проблемы, связанные с реализацией налогово-правовых норм. Совершенствование налогового законодательства обусловливает необходимость разработки новых подходов к пониманию современной природы реализации налогово-правовых норм.
Рецензируемую работу отличает оригинальный подход к изучению вопросов правого регулирования, механизма реализации права, форм реализации норм права, что позволило автору раскрыть особенности регулирующего воздействия норм налогового права на отношения в сфере налогообложения.
Автор демонстрирует стремление к комплексному анализу поставленных вопросов, последовательно останавливаясь на вопросах корректировки налоговых обязательств, отводя в работе особое место проблемам определения налогового периода.
Опираясь на нормативно-правовой материал и существующую судебную практику, автор предлагает систему собственных воззрений относительно существующих в рассматриваемой сфере отношений проблем и возможных путей их разрешения.
Работа свидетельствует о заинтересованном подходе автора к исследованию, самостоятельности его суждений и выводов, умении оперировать правовыми аргументами в поиске разрешения сложных правовых проблем.
Вместе с тем нельзя не отметить, что автор, анализируя пределы корректировки налогового обязательства и рассматривая различные основания для корректировок, не исследовал и не анализировал ситуации, при которых выявленные ошибки при исчислении налоговых обязательств, приводящие к переплате одного из уменьшающих налогооблагаемую базу налогу (например, водный налог, транспортный налог, налог на имущество, земельный налог), одновременно вызывают недоимку по другим налогам (например, налог на прибыль), и, соответственно, в каком налоговом периоде подлежат перерасчету налоговые обязательства.
[bookmark: _GoBack]Изложенные замечания обусловлены прежде всего творческим характером исследования и самостоятельным подходом автора к постановке и разрешению спорных правовых проблем. Выпускную квалификационную работу следует признать состоявшимся, логически завершенным и оригинальным правовым исследованием, заслуживающим высокой положительной оценки.
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